ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022
Código de validação: 6906923D21

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procurador : SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF
Secretário : WALERIA CRISTINA MONTEIRO DA SILVA BARBOSA
Data Sessão : 09/08/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Foram adiados 0 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Ordem : 001
Processo : 0000024-33.2018.8.10.0102
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : SEBASTIAO DOS SANTOS ALENCAR
Advogado : YVES CEZAR BORIN RODOVALHO e outros
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO BRAZ DA SILVA
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 002
Processo : 0002665-83.2008.8.10.0024
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DA CONCEICAO SAMPAIO PEREIRA
Advogado : ANTONIO FLORENCIO NETO e outros
Requerido : MUNICIPIO DE CONCEICAO DO LAGO-ACU
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003
Processo : 0800850-31.2021.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : MARIA DE NAZARE DE OLIVEIRA SILVA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Advogado : EZAU ADBEEL SILVA GOMES
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO APELO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0810079-20.2021.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Advogado : VANDERLEY RAMOS DOS SANTOS
Requerido
: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES RODOVIARIOS DE
PASSAGEIROS E FRETAMENTO DO ESTADO DO MARANHAO - SETREFMA
Advogado : ITALO FABIO GOMES DE AZEVEDO e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0806092-12.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : GRUPO SFTB CONSTRUCAO LTDA - ME
Advogado : PRISCILA CASTELO BRANCO MATOS SARAIVA e outros
Requerido : MONACO DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
Advogado : SORAYA ABDALLA DA SILVA e outros

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0803683-90.2022.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA LTDA
Advogado : JORGE RACHID MUBARACK MALUF FILHO
Requerido : ROSA MARIA CARVALHO MORAIS
Advogado : ABSON BARROS FURTADO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO AGRAVO DE INSTRUMENTO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0801770-39.2020.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
Advogado : GUILHERME HENRIQUE BRANCO DE OLIVEIRA
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL DEU
PROVIMENTO AO APELO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA. Observação: Registrar a presença do Advogado DR.
Damião Junio Pereira Bonifácio - OAB/MA: 68.669, pelo Apelado.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0805178-38.2020.8.10.0034
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : FRANCISCO KAWAN ARAUJO PEREIRA e outros (1)
Requerido : MUNICÍPIO DE CODÓ/MA e outros (1)
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO DE ACORDO COM PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0842466-27.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : MARIANA BRACILICIA TRAVASSOS
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : FELICIANO LYRA MOURA
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA. Observação: Registrar a
presença do Advogado DR. Damião Junio Pereira Bonifácio -
OAB/MA: 68.669, pelo Apelante.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 010
Processo : 0015126-93.2007.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Requerente : M. F. DAS CHAGAS NETO - EIRELI - EPP
Advogado : SANDRO SILVA DE SOUZA e outros
Requerido : ERNESTO FRIEDERICHS MANDELLI
Advogado : MAURO VICENTE DA SILVA e outros
Vencedor : Gabinete Desª. Nelma Celeste S. S. Sarney Costa
Decisão: UNANIMEMENTE, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL NEGOU
PROVIMENTO AO APELO, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 011
Processo : 0800338-43.2019.8.10.0026
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : EVA PEREIRA DA SILVA
Advogado : EDUARDO DIAS CERQUEIRA
Requerido
: EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A
Advogado : LUCILEIDE GALVAO LEONARDO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Decisão: POR MAIORIA DE VOTOS, A SEGUNDA CÂMARA CÍVEL
DEU PROVIMENTO AO APELO DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
ANTÔNIO GUERREIRO JÚNIOR - RELATOR, ACOMPANHADO
PELA DESEMBARGADORA NELMA CELESTE SOUZA SILVA
COSTA E PELO DESEMBARGADOR TYRONE JOSÉ SILVA,
CONTRA O VOTO DIVERGENTE DOS DESEMBARGADORES
GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR E JOSEMAR LOPES
SANTOS.
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
GERVASIO PROTASIO DOS SANTOS JUNIOR,JOSEMAR LOPES
SANTOS,NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA e
TYRONE JOSE SILVA

Foram julgados 11 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 25/08/2022 11:53 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 702022 / Código: 6906923D21
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php